SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO N. 1.589, DE 13 DE MAIO DE 2025

Altera o Anexo I da Resolução n. 1.587, de 28 de janeiro de

2025, que aprovou o Calendário Administrativo da

Universidade Federal do Pará para o ano de 2025.

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, em cumprimento à decisão da Colenda Câmara de
Assuntos Administrativos e do Egrégio Conselho Superior de Administração, em Reunião Ordinária
realizada no dia 13.05.2025, e em conformidade com os autos do Processo nº 000012/2025,
procedentes da Pró-Reitoria de Administração, promulga a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º Fica alterado o Anexo I da Resolução nº 1.587, de 28 de janeiro de 2025, que

aprovou o Calendário Administrativo da Universidade Federal do Pará (UFPA), para o ano de

2025.

Parágrafo único. As alterações de que trata o caput se referem à data do ponto

facultativo alusivo ao dia do servidor público que passa para o dia 27 de outubro de 2025 e ao

expediente do dia 2 de maio de 2025, que foi facultado, conforme a Portaria n. 3.197, de 28

de abril de 2025 do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 13 de maio de 2025.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

R e i t o r
Presidente do Conselho Superior de Administração

           Resolução n. 1.589 – CONSAD, de 13.05.2025

2

MAIO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

NOVEMBRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

JUNHO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 12 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

DEZEMBRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

ANEXO I

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO 2025-UFPA
      FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS NACIONAIS E ESTADUAIS

JANEIRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

01 - Confraternização Universal

FEVEREIRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

MARÇO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

03, 04 e 05 – Carnaval (Ponto Facultativo)

15 - Adesão do Pará à Independência do Brasil

        07- Independência do Brasil (feriado nacional)

18 - Paixão de Cristo (feriado nacional)                                                                     12 – Nossa Senhora de Aparecida (feriado nacional)
 21 - Tiradentes (feriado nacional)                                                                                      27 - Dia do Servidor Público Federal (Ponto Facultativo)

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 )

                                                                                                                                                     24 – Véspera de Natal (Ponto Facultativo após às 13h)
                                                                                                                                                    25- Natal (feriado nacional)
                                                                                                                                                    31- Véspera do Ano Novo (Ponto Facultativo após às 13h)

SETEMBRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

 Feriado Nacional (definidos pela portaria MGI nº 9.783, de 27/12/2024)
 Feriado Estadual
 Ponto Facultativo (definidos pela Portaria  MGI nº 9.783 de 27/12/2024  e

Portaria n. 3.197, de 28/04/2025.

ABRIL

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

OUTUBRO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

JULHO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

AGOSTO
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

ABAETETUBA
20/01 São Sebastião (Feriado)

15/08 Aniversário de Abaetetuba (Feriado)
08/12 N. Srª. da Conceição (Feriado)

ALTAMIRA

20/01 São Sebastião (Feriado)
06/11 Aniversário de Altamira (Feriado)

ANANINDEUA

03/01 Aniversário de Ananindeua (Feriado)
27/11 N. Srª. Das Graças

08/12 N. Srª. da Conceição (Feriado)
BELÉM

12/01 Aniversário de Belém (Ponto
Facultativo)

13/10 Pós-Círio de Belém (Ponto
Facultativo)

27/10 Recírio de Belém (Ponto Facultativo)

08/12 N. Srª. da Conceição (Feriado)

BRAGANÇA
08/07 Aniversário de Bragança (Feriado)

13/09 Congresso de Missões (Assembleia
de Deus) - Feriado Escolar em
Bragança

01/10 Adesão de Bragança à
Independência - Feriado

07/10 N. Srª. Do Rosário (Feriado)

10/11 Pós-Círio de Bragança (Ponto
Facultativo – Círio 2º dom de Nov)

26/12 São Benedito (Feriado)

BREVES
20/01 São Sebastião (Feriado)

26/07 N. Srª. Santana (Feriado)
30/11 Aniversário de Breves (Feriado)

CAMETÁ
24/06 São João - padroeiro (Feriado)

24/12 Aniversário de Cametá (Feriado)

CAPANEMA
04/10 São Francisco de Assis (Feriado)

05/11 Aniversário de Capanema (Feriado)

08/12 N.Sra. do Perpétuo Socorro (Feriado)
CASTANHAL

28/01 Aniversário de Castanhal (Feriado)
19/03 São José – padroeiro (Feriado)

20/10 Pós-Círio de Castanhal (Ponto
Facultativo – Círio 3º dom de
Out)

08/12 N. Sra. da Conceição (Feriado)

SALINÓPOLIS

08/09 N. Sra. Do Socorro – padroeira
(Feriado)

22/10 Aniversário de Salinópolis (Feriado)

SOURE

20/01 Aniversário de Soure (Feriado)

29/06 São Pedro - padroeiro (Feriado)

10/11 Pós-Círio de Soure (Ponto  Facultativo
– Círio 2º dom de Nov)

30/11 Dia do Evangélico (Feriado)

08/12 Imaculada Conceição
(Feriado)

TUCURUÍ

18/03 Comemoração ao ex-deputado
Raimundo Ribeiro de Souza -
(Feriado)

19/03 São José – padroeiro (Feriado)

31/10 Dia da Consciência Evangélica
(Feriado)

08/12 N. Sra. da Conceição (Feriado)

31/12 Aniversário de Tucuruí

01 – Dia Mundial do Trabalho

02 – ponto facultativo

FERIADOS E PONTOS

FACULTATIVOS POR CAMPUS

19 e 20 - Corpus Christi (ponto facultativo)

02- Finados (feriado nacional)
15- Programação da República (feriado nacional)

20- Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra (feriado nacional